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ÚVOD

Téma diplomové práce, které jsem si zvolil, se nazývá „Tvořivé náměty pro využití

intonačních metod v pedagogické praxi na 2. stupni ZŠ“. Toto téma mě zaujalo

v návaznosti na praxi v 1. ročníku magisterského studia, při které jsem se setkal

s tvořivými nápady, nejen ve spojitosti s pěveckými činnostmi. Z vlastní zkušenosti vím, že

zpěv v rámci hodin hudební výchovy na základních školách není příliš oblíben. Právě tato

skutečnost byla pro mne motivací k nalezení odpovědi na otázku, jak žáky učit zpěv

formou zábavných a tvořivých aktivit. Na rozdíl od základních uměleckých škol se ve

třídách na základní škole setkáváme jak s žáky, kteří ovládají čtení z notového zápisu, tak

s žáky, kteří většinou noty neznají. Jedná se o důležitý aspekt, na který by učitel měl brát

ohled.

V úvodní kapitole se věnuji intonaci jako takové. Vysvětluji původ slova a jeho

význam, dále uvádím příklady definic. Mimo jiné zmiňuji a vysvětluji obecné pojmy, se

kterými se lze setkat i v následujících kapitolách.

Následně navazuji druhou kapitolou, ve které se již věnuji samotným intonačním

metodám. Uvádím zde metody od českých, i zahraničních autorů. Nezmiňuji zde však

všechny autory. Mým cílem je přiblížit metody, se kterými se lze nejvíce setkat

v pedagogické praxi. Většinu těchto metod lze využít jak na 1. a 2. stupni základní školy,

tak například i při vysokoškolském studiu hudební výchovy. Důležitým aspektem při

využití intonační metody ve výuce je vhodný výběr obtížnosti cvičení.

Další kapitola se věnuje analýze učebnic. Důležité je zmínit, že se nebude jednat o

podrobnou analýzu celého didaktického materiálu, ale pouze o rozbor částí, ve kterých

poznáváme, v jaké míře se autoři věnují rozvoji pěveckých dovedností – konkrétně rozvoji

intonace. Zaměřuji se zejména na učebnice, se kterými se lze nejčastěji setkat v současné

době ve školní praxi. V části kapitoly se věnuji učebnicím, které byly využívány dříve,

konkrétně v 60. a 70. letech minulého století. Tyto učebnice porovnám s těmi současnými.

Po teoretické části bude následovat již část praktická. V této části věnuji pozornost

především tvořivým námětům, které by mohly být využity na základní škole při výuce

hudební výchovy. Vzhledem k tomu, že mám aprobaci pro 2. stupeň ZŠ, budu tyto aktivity
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přizpůsobovat těmto žákům. Rád bych vymyslel převážně aktivity, u kterých lze jednoduše

měnit prvky obtížnosti v závislosti na věku a hudebních schopnostech žáků.

V závěru diplomové práce shrnuji poznatky získané při aplikaci tvořivých

intonačních cvičení v praxi. V letním semestru 2. ročníku magisterského studia absolvuji

souvislé praxe, a budu tak moci mnou vymyšlené aktivity vyzkoušet v hodinách hudební

výchovy.
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1 CO JE TO INTONACE?

Slovo intonace vzniklo z latinského slova „intonare“. Význam tohoto slova je

zazvučeti nebo zazněti.

Intonaci, dle Radovana Bezuchy, však lze definovat mnohými způsoby. Intonaci

můžeme chápat jako správné a čisté nasazení výšky tónu. Tento fakt lze spojit jak se

zpěvem, tak s hrou na hudební nástroj. S náležitou intonací se také pojí správné čtení not

a vhodný přednes. Intonace je v mnohých případech chápána ve vztahu k řeči.1

Dále se Radovan Bezucha zabývá již hudební intonací, kterou dělí na intonaci

s pomocí not a intonaci bez not. Intonace bez not je brána jako vokální imitace, při které

například učitel předzpívá část písně a žáci ji po něm zopakují. Intonace z not se dále může

rozdělit na uvědomělou a neuvědomělou. Uvědomělou intonací z not se rozumí

intonování neznámé písně či melodie zcela samostatně, za pomocí notového zápisu.

Oproti tomu intonace neuvědomělá je nápodoba tónů známých, již slyšených a notový

zápis je pouze sledován, a tedy neslouží jako hlavní intonační opora.2

Další pedagog, který shrnuje pojmy a význam intonace, je Hana Váňová. Ta ve své

publikaci uvádí, že intonaci v pěvecké praxi chápe ve třech významech. Jedná se o čistotu

intonace neboli správné nasazení tónu, rozvoj intonačních dovedností a samotná metoda

při nácviku písně. Přičemž jednotlivé významy jsou provázány a každý je při výuce zpěvu

důležitým faktorem.3

Dříve se například v gregoriánském chorálu intonací rozuměl sólový přednes

zpěváka, který úvodní část textu předzpíval a sbor po něm tuto část zopakoval, či na ni

navazoval. 4

1Radovan Bezucha. Teze k didaktice HV – intonační výcvik [online]. [cit. 2022-11-13]. Dostupné z:

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html str. 2
2Radovan Bezucha. Teze k didaktice HV – intonační výcvik [online]. [cit. 2022-11-13]. Dostupné z:

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html str. 2
3VÁŇOVÁ, Hana. Didaktika hudební výchovy ve studiu učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Praha: Univerzita

Karlova, Pedagogická fakulta, 2020. ISBN 978-80-7603-156-2. str. 47
4Intonace (hudba). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): WikimediaFoundation,

2001- [cit. 2022-10-24]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Intonace_(hudba)

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Intonace_(hudba)
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Po srovnání názorů od jednotlivých pedagogů je zřejmé, že v základu pojem

intonace chápou velice obdobně. Společnými znaky jsou čistota a kultivovanost projevu, či

správná orientace a reprodukce tónů v dané tónině.

Při výuce zpěvu za pomocí intonačních metod je důležité držet se dvou obecných

pravidel:

• Výuka by měla vycházet z praktické činnosti. Žák by tak měl být veden

k nejúčelnějšímu rozvíjení vlastních schopností a zdokonalování

dovedností. S praktickými činnostmi by později měly být rozvíjeny i činnosti

myšlenkové. V hudbě to konkrétně znamená rozvíjení hudebního myšlení a

rozumových operací.

• Přizpůsobení výuky psychologickému vývoji žáka. Učitel by při výuce

neměl zapomínat na psychologický vývoje žáka. Měl by přizpůsobovat

vyučovací metody tak, aby co nejefektivněji umožnil rozvoj osobnosti žáka.

Tím se myslí například volba přiměřené náročnosti úkolů.5

V následujících kapitolách jsou podrobněji popsány intonační metody, které

vychází z těchto obecných pravidel. Jsou zde představeni čeští i zahraniční autoři, s jejichž

intonačními metodami se lze setkat při výuce zpěvu v rámci hudební výchovy.

5SEDLÁK, František a kol. Nové cesty hudební výchovy. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1977. str.

155
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2 INTONAČNÍ METODY

Intonační metody lze obecně rozdělit na dvě skupiny. Rozlišujeme metody tonální

a intervalové.

Tonální metoda chápe tóny jako jednotlivé stupně v určité tónině. Tyto tóny se

odvozují od tónického kvintakordu, který slouží jako intonační opora. Kvintakord začíná na

1. stupni v dané tónině. Tyto metody jsou vhodné z hlediska lepší orientace v tónině.

K této metodě se vztahuje Obrázek 1, jedná se o písničku Jede, jede poštovský panáček.

Tato písnička byla pro demonstraci vybrána záměrně, jelikož může sloužit jako opěrná

píseň pro volný nástup 3. stupně v tónině D dur (při transpozici písně i v jiných tóninách).

Pokud bude žák k písničce přistupovat z pohledu tonální metody, nejprve si určí tóninu

dané písničky a základní kvintakord. S určením tóniny a základního kvintakordu může

pomoci učitel anebo spolužáci, kteří například hrají na nějaký hudební nástroj a navštěvují

základní uměleckou školu. Těm určení tóniny zajisté nebude dělat potíže. Tato písnička

má v předznamenání dva křížky, začíná akordem D, tudíž se jedná o tóninu D dur.6

Základní kvintakord v této tónině se skládá z tónů d1 – fis1 – a1. Tento akord si žák


[…]


tónině. Intervalová metoda naopak na melodii jako celek nenahlíží. Zde se využívá pouze

vztahu mezi dvěma sousedními tóny.

Po úvodu jsem navázal druhou kapitolou věnovanou samotným intonačním

metodám. Uvedl jsem zde příklady intonačních metod, se kterými se lze nejčastěji setkat

v pedagogické praxi. Jsou to metody jak od českých autorů, tak od autorů zahraničních.

Každá metoda je něčím specifická a vychází z jiného základu. Čeští autoři ve svých teoriích

vycházeli převážně z české lidové písně. Například František Lýsek využíval tzv. nápěvky,

což jsou začátky lidových písní, začínající vždy jiným intervalem. Naopak Ladislav Daniel

využíval lidové písně k volným nástupům, tzn. že píseň začínala jiným než prvním stupněm

v dané tónině. Ze zahraničních metod je zajímavé využití například solmizačních slabik a

fonogestiky, která se rozšířila díky Zoltánu Kodálymu. Tuto metodu lze využít jako

univerzální pomůcku při mezinárodní výuce.

V následující kapitole jsem se zabýval analýzou učebnic. Nejednalo se o podrobný

rozbor celé učebnice, pouze jsem se zaměřil na to, v jaké míře se učebnice věnují rozvoji
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pěveckých dovedností, konkrétně intonace. Vybral jsem si aktuální učebnice, které jsou

používány v současné školní praxi při výuce hudební výchovy. Pro porovnání jsem zařadil

také učebnice z 60. a 70. let 20. století. Mohlo by se zdát, že tyto učebnice nejsou již

aktuální, ale po hudební stránce mají stále svou přidanou hodnotu a část jejich obsahu

najde uplatnění i v současné výuce. Při porovnání starých a nových učebnic jsem došel

k závěru, že dříve byl kladen větší důraz na rozvoj pěveckých dovedností, zato

v současném pojetí učebnic je tomu naopak. Pro demonstraci jsem vybral učebnice i ze

Slovenska. Učebnice, které jsem měl k dispozici, byly sice pro první stupeň, avšak cvičení,

která se v nich nacházela by našla uplatnění i na stupni druhém. Byla to cvičení zejména

na osvojení fonogestiky.

Po teoretické části následovala část praktická. V této části jsem se nejdříve zaměřil

na tvorbu námětů, které bych chtěl v praxi použít. Navrhl jsem čtyři náměty, které se

opírají o intonační metody z teoretické části práce. Cílem bylo vytvořit rozmanité aktivity,

u kterých by šla měnit obtížnost v závislosti na hudebních schopnostech a věku žáků.

Úkoly jsem nezaměřil pouze na intonaci, během aktivit žáci rozvíjeli například i rytmické

dovednosti či trénovali tonální cítění, či hudební představivost.

Poslední kapitola byla věnována shrnutí poznatků z praxe a jejich vyhodnocení. I

přesto, že jsem měl možnost ve výuce vyzkoušet pouze dva náměty, považuji tyto

výsledky za přínosné. Žáci během aktivit spolupracovali a aktivně se do výuky zapojovali.

Ačkoliv byla jedna z aktivit pro žáky nová, zadání bylo srozumitelné a všichni žáci ho

pochopili bez obtíží.

Závěrem bych chtěl říci, že se mi podařilo vyvrátit předsudek, že žáci neradi

zpívají. Pokud se k pěveckým činnostem přistupuje zajímavým, tvořivým způsobem a

učitel poskytuje zajímavé náměty, žáci vždy rádi spolupracují a učí se novým věcem.

46

RESUMÉ

Diplomová práce je zpracována na téma Tvořivé náměty pro využití intonačních

metod v pedagogické praxi na 2. stupni ZŠ. Práce je rozdělena na několik částí. První část

se věnuje intonaci jako takové. Jsou zde uvedeny základní definice a vysvětleny obecné

pojmy. Na tyto informace navazuje další část, ve které jsou již podrobněji popsány

intonační metody. Dále jsou zmíněni autoři intonačních metod z Čech, ale i zahraničí.

V kapitole nejsou obsaženy všechny metody, se kterými se lze setkat v pedagogické praxi,

ale pouze základní výběr. Další část je věnovaná současným učebnicím a zároveň jsou zde

pro názornost uvedeny učebnice ze 60. a 70. let minulého století. V kapitole je

zhodnoceno, v jakém rozsahu se jednotlivé učebnice zaměřují na pěveckou výchovu,

zejména na intonaci. Na tuto teoretickou část navazuje část praktická. V rámci praktické

části jsou již samotné tvořivé nápady na intonační metody, které byly zmíněny v části

teoretické. Nápady jsou podrobně popsány jak z hlediska splněných výstupů z RVP, tak z

hlediska přesných postupů během jednotlivých aktivit. Poslední část diplomové práce se

věnuje aplikaci těchto tvořivých nápadů v praxi a zároveň jejich zpětnému zhodnocení.

The thesis is based on the topic Creative suggestions for the use of intonation

methods in pedagogical practice at the second level in primary school. The thesis is

devided into several parts. The first part is devoted to intonation as such. Here basic

definitions are given and general concepts are explained. The informations is followed by

the next part, in which intonation methods are described in more detailed way. Authors

of intonation methods from Czech republic and abroad are also mentioned. The chapter

does not include all the methods that can be encountered in pedagogical practice, only a

basic selection. The next section is devoted to current texbooks. Textbooks from the 60s

and 70s are also listed for illustrative purposes. The chapter assesses the extent to which

each textbook focuses on singning education, particularly intonation. This theoretical part

is followed by a practical part. Within the practical part are the very creative ideas on

intonation methods that were mentioned in the theoretical part. The ideas are described

in detail both in terms of the Framework Education Programme outcomes met and the

exact procedures during each activity. The last part of the thesis is devoted to the

application of these creative ideas in practice, as well as their retrospective evaluation.
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