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Koncepce práce a její struktura:

Práce je strukturována do šesti kapitol. V první kapitole vysvětluje diplomant pojmy a

odbornou terminologii z oblasti pěveckých dovedností, se kterou se v práci setkáváme.

Kapitola druhá uvádí výběr z českých intonačních metod, s kterými se dnes nejvíce

setkáváme. Třetí kapitola přináší drobný exkurz do učebnic hudební výchovy, které zkoumá

z hlediska výuky intonace. Čtvrtá kapitola ústrojně navazuje, protože si všímá výuky

intonace díky moderním technologiím. Pátá kapitola již přináší diplomantovy nápady, jak

oživit výuku intonace, které sám ověřil v průběhu své pedagogické praxe.

Struktura práce je srozumitelná a přehledná, text postupuje od obecného ke konkrétnímu a

směřuje k cíli diplomové práce.

Obsahová stránka:

Úvodní informace jsou mnohokrát publikovány, nicméně není na škodu si je znovu

připomenout a teoreticky diplomovou práci zarámovat. Nové a ucelené informace přináší

zkoumání dostupných a v současnosti používaných učebnic hudební výchovy. Zde bych

vyzdvihla zařazení výborných učebnic slovenských autorů, dobré je také zhodnocení

vybraných učebnic. Vhodné je i zařazení práce s moderními technologiemi, které přináší

mnoho vhodných materiálů k procvičování.

A od toho je již krůček k vlastním nápadům, jak zpestřit výuku intonace, které si sám

diplomant vyzkoušel v průběhu své pedagogické praxe. Nutno podotknout, že jeho praxe se

odehrávala v hudebně výborně vedených třídách.

Upozorňuji na nesprávný název učebnice M. Doležila (s. 16) a chybějící houslový klíč

v obrázcích (s. 28, 29).
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Jazyková stránka:

Bohužel se diplomant nevyhnul nesprávným vazbám, místy kostrbatou stylistikou, sporným

užitím čárek a překlepů (např. str. 1, 9, 13,16, 29 a další).

Formální stránka:

Práce je tištěna oboustranně, neodpovídá to požadavkům na tisk kvalifikačních prací.

Členění textu do kapitol a podkapitol je přehledné. Užití poznámkového aparátu je dle

norem. Práce obsahuje Resumé, seznam příloh a přílohovou část, ve které by měly být

stránky číslovány římskými číslicemi. V seznamu literatury chybí publikace M. Doležila.

Nepochopila jsem důvod užívání tučného písma v průběhu celé práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Diplomant s vedoucí práce spolupracoval, dobře zvládl organizaci své práce.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Plzni dne 12. července 2023 …………………………….

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.